Muhammed Yusuf el-Kandehlevî (ö. 1384/1965), Fahrettin Ahmet, Muhammed

Yusuf el-Bennûrî, Habîburraman el-A’zamî (ö. 1412/1992) ve Ebül-Vefâ Efgânî (ö.

1394/1975) gibi dönemin önemli hadis âlimlerinden Hindistan’da kalmış olduğu beş aylık

zaman diliminde eğitim almıştır. Hindistan’dan Mekke’ye dönen el-Mâlikî, burada bir

müddet kaldıktan sonra Libya’ya gitmeye karar vermiştir. Bunun için imam-hatip

lisesinden denklik alarak Muhammed b.

fıkıh alanında yazmış olduğu, Hz. Peygamber’in kabrini ziyaret etme ile alakalı

eseridir. Öncelikle konu ile alakalı ayet ve hadisleri incelemiş, İslâm âlimlerinin

açıklamalarına yer vermiştir. Ardından hadis ve fıkıh âlimlerinin konu ile ilgili

görüşlerine yer vermiştir. İmam Mâlik (ö. 179/795), Kâdî İyâz (ö. 544/1149), diğer

Mâlikî âlimler, İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Şevkânî (ö. 1250/1834), Ebû

İshak Şîrâzî (ö. 476/1083), İmam Nevevî (ö. 676/1277), Hanbeli âlimlerden Ebû

Muhammed b. Kudâme (ö. 620/1223), İbn Teymiyye (ö. 728/1328), Hasen el-İdvî el-

Mâlikî (ö. 1303/1886), Abdülkâdir-i Ğeylânî (ö. 561/1165-66) gibi âlimlerin konu ile

ilgili görüşlerine yer vermiştir.

Daha sonra Hz. Peygamber’in kabrini ziyaret esnasında dikkat edilmesi

gereken hususları, yapılabilecek duaları yine İslâm âlimlerinin görüşleri çerçevesinde

ele almış, çok sayıda âlimin görüşünü ve duasını vermiştir. Son olarak âlimlerin Hz.

Yunus’un (a.s) duası, Yasin, Vakıa, Tebareke, Fetih, Duha, İnşirah ve İhlas surelerindeki

dualar, hatim duası, esmâü’l hüsna duaları, el-Latif ismi ile yapılacak dualara yer

vermiştir. Kur’ân’dan dua örneklerine ve tevbe istiğfar dualarına yer vermiştir. Hasan

Basri (ö. 110/728), Ahmed b. İdris (ö. 1253/1837), Ebû İshak eş-Şîrâzî gibi âlimlerin

istiğfar dualarına yer vermiştir. Ardından istihare namazı ve dualarından, Hz.

Peygamber’in kabrini ziyaret etmekten, ona salat ve selam getirmekten ve Allah’ı

zikretmekten bahsetmiştir.

1.2.3.19. el-Muhtâr min Kelâmi’l-Ahyâr

el-Muhtâr min Kelâmi’l-Ahyâr,99 Muhammed b. Alevî el-Mâlikî’nin tasavvuf

alanında yazmış olduğu eseridir. Âlimlerin ve seçkin Allah dostlarının kıymetli sözlerini

içerip, bu seçkin insanlara benzemeye teşvik etmek amacıyla yazılmıştır. Diğer

eserlerinden şekil ve konu bakımından farklıdır. Öncelikle Resûlullah’ın bazı hadislerine

yer vermiş, ardında sahâbe, tabiîn, tebe-i tâbiîn, âlimler, tasavvuf büyükleri ve Allah

dostlarının sözlerine, menkıbelerine yer vermiştir. Allah dostlarının faziletleri, zikrin

fazileti ve adabı, Allah yolunda kardeşlik adabı konularını ele almıştır. Abdullah b.

Mes’ûd (ö. 32/652-53), Muâz b. Cebel (ö. 17/638), Abdullah b. Ömer b. Hattâb (ö.

73/693), Mâlik b. Enes (ö. 179/795), Bişr el-Hâfî (ö. 227/841), Ebû Bekir Şiblî (ö.

334/946), Dâvûd et-Tâî (ö. 165/781), Yahyâv b. Muâz (ö. 258/872) ve Zünnûn el-Mısrî

(ö. 245/859) eserinde sözlerine yer verdiği kişilerden birkaçıdır. Bu kitap Büyüklerden

98 el-Mâlikî, Ebvâbü’l-Ferec (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2007).
99 el-Mâlikî, el-Muhtâr min Kelâmi’l-Ahyâr, trc. Mustafa Gidişli-Ahmet Oğuz (Nevşehir: Netform

dua etmenin adabıyla ilgili on husus sıralamıştır. Kur’ân’dan dua örneklerine yer

vermiştir. Daha sona İslâm âlimlerinin dualarını, hizblerini, ve istiazelerini içeren

muhafaza olunmaya vesile olan hadislerden derlenmiş dualara yer vermiştir. İmam

Nevevî, Abdulkâdir-i Geylânî, İbrahim Desûkî (ö. 676/1277), Ebû Bekir b. Sâlim (ö.

992/1584), Ebû’l-Hasen Şâzelî (ö. 656/1258) ve Ahmed er-Rifâî (ö. 578/1182) gibi

âlimlerin dualarına yer vermiştir.

1.2.3.21. el-Ğulüvvü ve Eseruhû fi’l-İrhâb ve İfsâdi’l-Müctema’

Müellifin Suudi Arabistan Kralı Abdullah b. Abdulaziz’in daveti üzerine Hicrî

5-9 Zilkade 1424 tarihinde yapılan Ulusal Toplantı’daki konuşmalarını içeren eseridir. 101

gereken yaşı, hafızanın bozulduğu ve kendi hadisleri arasında bulunmayan hadisleri

rivayet etmenin söz konusu olduğu zaman olarak belirlemiştir. İnsanların bu yaşa ulaşma

noktalarının farklı oluğunu da eklemiştir. Sahâbeden Abdullah b. Ebî Evfâ (ö. 86/705),

Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12), Sehl b. Sa’d (ö. 94/712) ile İmam Mâlik (ö. 179/795), Leys

b. Sa’d (ö. 175/791), Süfyan b. Uyeyne (ö. 198/814) ve Ali b. el-Ca’d’ın (ö. 230/844) 80

yaşını aştıkları halde hadis rivayetine devam ettiklerini ifade etmiştir. Ebû’l-Kâsım el-

Begavî (ö. 317/929), Ebû’t-Tayyib et-Taberî (ö. 450/1058) gibi âlimlerin ise 100 yaşını

aştıkları halde hadis rivayetine devam ettiklerini eklemiştir.

141 el-Mâlikî, el-Menhelü’l-Latîf, 50.
142 el-Mâlikî, el-Menhelü’l-Latîf, 162.

farklı kültürlerle karşılaşılınca, bid’at faaliyetleri yaygınlaşınca, uydurma hadisler ortaya

çıkınca buna karşılık sahâbe farklı şehirlere dağılıp, çoğu savaş veya farklı sebeplerle

vefat edince, zabt azalıp ezber melekesi zayıflayınca sünnetin tamamının tedvîn

edilmesine ihtiyaç duyulmuştur. Ömer b. Abdülazîz (ö. 101/720), Medine valisi ve kadısı

olan Ebû Bekir b. Hazm’a (ö. 120/738) bir emirnâme gönderip ondan Resûlullah’ın

hadislerini araştırmasını ve yazmasını istemiştir. Sebebini de “İlmin yok olmasından,

âlimlerin gitmesinden (vefatından) endişe ediyorum.” olarak açıklamıştır. Ayrıca Amre

bint Abdurrahman (ö. 106/724) ve Kâsım b. Muhammed b. Ebû Bekir’in (ö. 107/725)

yanlarında sünnet kabilinden ne varsa yazılmasını istemiştir.

Bu şekilde Ömer b. Abdülazîz, Medine dışındaki diğer İslâm şehirlerinin

yöneticilerinden de aynı şeyi isteyerek hadislerin tedvîninde önemli bir adım atmış oldu.

Böylelikle âlimler sünneti yazmaya ve tedvîn etmeye yönelmiş oldular. İbn Şihâb ez-

Zührî (ö. 124/742), İbn Cüreyc (ö. 150/767), İbn İshâk (ö. 151/768), Saîd b. Ebû Arûbe

(ö. 156/773), Evzâî (ö. 157/774), Rebî’ b. Sabih (ö. 160/777), Süfyan es-Sevrî (ö.

161/778), Hammâd b. Seleme (ö. 167/784), Mâlik b. Enes (ö. 179/795), Abdullah b.

Mübarek (ö. 181/797) ve Hüşeym b. Beşîr (ö. 183/799) hadisleri tedvîn eden ilk kişiler

olmuşlardır.

Bu dönemdeki âlimlerin çoğu ahkâm ile ilgili hadislerini toplarken, İbn Şihâb

ez-Zührî fiili sünnetleri ve sahâbe kavillerini de eklemiştir. Böylelikle hadis anlayışında

yeni bir çığır açmış, sonraki dönemi de etkilemiştir.

Özellikle Buhârî ve Müslim’in Sahih ismini verdikleri eserleri, sahih hadisleri

bir araya getirme ve inceleme noktasında büyük bir çabanın sonucu olmuştur. Bu iki

kitap, âlimler tarafından büyük ilgi görmüş, ders olarak okutulmuş, şerh edilmiş, çok

sayıda çalışmaya konu olmuştur. Bu bağlamda İbn Hacer (ö. 852/1449), Fethu’l-Bârî

isimli eserinde Sahîh-i Buhârî’yi şerh etmiş, Hedyü’s-Sârî isimli müstakil bir cilt kaleme

almıştır.235

2.2.5.4. Râvileri İnceleme Çalışmaları

Muhammed b. Alevî el-Mâlikî’ye göre râvilerle ilgili inceleme çalışmalarından

kastedilen, râvilerin dinî ve ilmî açıdan eleştirilmelerini ele alan cerh ve ta’dîl ilmidir. Bu

ilim râvilerden özel lafızlarla ve bu lafızların mertebelerinden bahseder.236 Bu çalışmalar

da sünnete verilen önemin göstergelerinden biridir.

İmam Zehebî (ö. 748/1348), Mîzânü’l-İ’tidâl isimli kitabının mukaddimesinde

bu konuya ilk temas edenin Yahyâ b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813) olduğunu ifade

etmiştir.237 Onu öğrencileri Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848), Ali b. Medînî (ö. 234/848-49),

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Amr b. Ali el-Fellâs (ö. 249/864) takip etmiştir. Daha

sonra İmam Buhârî (ö. 256/870), Ebû İshak es-Sa’dî el-Cûzcânî (ö. 259/873), İmam

Müslim (ö. 261/875), Ebû Zür’a er-Râzî (ö. 264/878) ve Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 277/890)

gibi âlimler takip etmiştir. Onları da Tirmizî (ö. 279/892), İmam Nesâî (ö. 303/915), İbn

Huzeyme (ö. 311/924) ve Ukaylî (ö. 322/934) gibi âlimler takip etmiştir.238

Kâtip Çelebi’ye (ö. 1067/1657) göre bu konuda yazılmış en eski eser Ebü’l-

Hasan el-İclî’ye (ö. 261/875) ait el-Cerh ve’t-Ta’dîl isimli eseridir. Ondan sonra İbn Ebû

Hâtim’in (ö. 327/938) aynı isimle anılan el-Cerh ve’t-Ta’dîl isimli eseri daha sonra da

235 el-Mâlikî, el-Menhelü’l-Latîf, 32.
236 el-Mâlikî, el-Menhelü’l-Latîf, 32.
237 Ebû Abdillah Şemsûdîn Muhammed Ez-Zehebî, Mîzânu’l-İ’tidâl fî Nakdi’r-Ricâl (Kahire: y.y.,

1963), 1/1.

İbn Adî’nin (ö. 365/976) el-Kâmil isimli eseri gelmektedir. Bunların içinde en üstünü

olarak da el-Kâmil’i göstermektedir. 239

Muhammed b. Alevî el-Mâlikî İslâm âlimlerinin bu çalışmaların yanında râvileri

özelliklerine göre çeşitli sınıflandırmalara tabi tuttuklarını, bu konuda çok sayıda eser

kaleme aldıklarını belirtmiştir. Bu eserlerden bazıları şunlardır;

a. Sadece Zayıf Râvileri Ele Alan Eserler

Buhârî’nin, Nesâî’nin, Ukaylî’nin ve Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (ö. 405/1014) ed-

Du’afa isimli eserleri, İbn Adî’nin el-Kâmil isimli eseri, Zehebî’nin (ö. 748/1348)

Mîzânü’l-İ’tidâl isimli eseri, İbn Hacer’in (ö. 852/1449) Lisânü’l-Mîzân isimli eseri, İbn

Hibbân’ın el-Mecrûhîn isimli eseri râvilerden zayıf kabul edilenleri bir araya getirmiş

çalışmalardır.240

b. Sadece Güvenilir Râvileri Ele Alan Eserler

İbn Hibbân’ın, İbn Şâhin’in (ö. 385/996) ve el-İclî’nin (ö. 261/875) es-Sikât

isimli eserleri ile Zeynüddin Kâsım b. Kutluboğa’nın (ö. 879/1474) es-Sikât mimmen lem

yeka’ fi’l-Kütübi’s-Sitte isimli eseri sadece güvenilir râvileri bir araya getiren

çalışmalardır.241

c. Güvenilir ve Zayıf Râvileri Ele Alan Eserler

Buhârî’nin ve İbn Ebû Hayseme’nin (ö. 279/892-93) et-Târîh isimli eserleri ve

İbn Ebû Hâtim’in el-Cerh ve’t-Ta’dîl isimli eseri güvenilir ve zayıf râvilere hep beraber

değinen çalışmalardır.242

d. Sadece Kütüb-i Sitte Râvilerini Ele Alan Eserler

Abdulğâni el-Makdisî’nin (ö. 600/1203) el-Kemâl isimli eseri, Yusuf b.

Abdurrahman el-Mizzî’nin (ö. 742/1341) Tehzîbü’l-Kemâl isimli eseri, İbn Hacer’in

Tehzîbü’t-Tehzîb ve Takrîbü’t-Tehzîb isimli eseri ve el-Hazrecî’nin el-Hülâsa isimli eseri

sadece Kütüb-i Sitte râvilerine tahsis edilen çalışmalardır.243

239 Kâtip Çelebi, Keşfu’z-Zunûn, (İstanbul: y.y. 1971), 1/582.
240 el-Mâlikî, el-Menhelü’l-Latîf, 33.

Müellif, İmam Mâlik’in rivayet ehlince kabul gören büyük bir hadis âlimi

olduğunu, İmam Şâfiî ve Ahmed b. Hanbel’in onun ilminden istifade eden öğrencileri

olduğunu belirtmiştir.

Muvatta’ın sahihliği ile ilgili İmam Şâfiî’nin “Allah’ın kitabından sonra

yeryüzündeki en sahih kitap” dediğini, Hâfız Moğultay’ın (ö. 762/1361) da “İlk sahih

kitabı tasnif eden Mâlik’tir.” dediğini belirtmiştir.341

Muhammed b. Alevî el-Mâlikî, İmam Mâlik’in ünü noktasında çok sayıda

halifenin mesela; Hârun Reşîd (ö. 193/809), Emîn (ö. 198/813), Me’mûn (ö. 218/833)

hatta Mehdî (ö. 169/785) ve Hâdî’nin (ö. 170/786) de kendisinden rivayette bulunduğunu

belirtmiştir. İmam Şâfiî, Muhammed b. Hasan (ö. 189/805), Ahmed b. Hanbel,

Abdurrahman b. Mehdî (ö. 198/813-814) gibi imamların, Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859)

gibi tasavvuf büyüklerinin İmam Mâlik’ten rivayet ettiğini, Yahyâ b. Yahyâ (ö. 234/849),

Muvatta’daki hadis sayısı ile ilgili âlimlerin farklı görüşlerinin olduğunu, İmam

Mâlik tarafından her sene eserin incelenip eklemeler/çıkarmalar yapılarak güncel haline

getirildiğini belirtmiştir.386

Muhammed b. Alevî el-Mâlikî, usûl kitapları içinde Muvatta’ın yeri ve önemini

ifade edip,387 şerhlerinden İbn Abdilber (ö. 463/1071), Bâcî (ö. 474/1081), Suyûti (ö.

911/1505), Zürkânî (ö. 1122/1710) ve Veliyyullah ed-Dihlevî’nin (ö.1176/1762)

şerhlerini ele almıştır.388 Son olarak müsteşriklerin Muvatta ile ilgili eleştirilerini ve

şüphelerini ele alarak389 kitabını sonlandırmıştır.

2.3.6. el-Ikdü’l-Ferîd el-Muhtasar Mine’l-Esbât ve’l-Esânîd

Bu eser390 el-Mâlikî’nin meşhur hocalarını ve senedleri İmam Malik’in